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Urządzenie wibracyjno-uderzeniowe

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie wibra¬
cyjno-uderzeniowe do zagłębiania lub wyrywania
z gruntów elementów o dowolnym kształcie prze¬
kroju poprzecznego.

Znane z patentu polskiego nr 48469 urządzenie
wibracyjno-uderzeniowe składa się ogranicznika,
masy uderzeniowej, stanowiącej płytę zamocowaną
pomiędzy sprężynami i dwóch ram sztywno złą¬
czonych z ogranicznikiem, poprzez które przekazy¬
wany jest moment obrotowo-zmienny na element
zagłębiany. Masa uderzeniowa zawiera dwa wałki,
które na jednych końcach posiadają zazębiające się
ze sobą koła, a na drugich końcach — tarcze mi-
mośrodowe. Masy niewyważone, zamocowane na
kole zębatym jednego wałka i tarczy mimośrodowej
drugiego wałka, po wprowadzeniu w ruch obroto¬
wy iwałków, porwodują ruch osiowy i oitorotowo-zmien-
ny masy uderzeniowej.

Znane jest także urządzenie wibracyjno-uderze¬
niowe zawierające cztery wałki rozmieszczone pro¬
mieniowo, działające na element zagłębiany siłą
osiową i momentem obrotowo-zmiennym. Urządze¬
nie to posiada bezpośredni napęd każdego wałka,
a masy niewyważone zamocowane są na wałkach
silników napędowych. Z uwagi na występujące du¬
że obciążenia łożysk silników napędowych, urzą¬
dzenie to stosowane jest jako wibrator tzn. urzą¬
dzenie wytwarzające drgania bez impulsów ude¬
rzeniowych.

Istota wynalazku polega na tym, że układ drga¬
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jacy stanowi przekładnię zębatą, osadzoną na pły¬
cie środkowej urządzenia, stanowiącej masę ude¬
rzeniową. Przekładnia ta na każdym z czterech wał¬
ków ma osadzone po dwa stożkowe koła zębate
tak, że na jednych współosiowych wałkach osadzo¬
ne są sztyfwno ko*a zewnętrzne d kała 'wewnętrzne.
Na drugich wałkach współosiowych koła zewnętrz¬
ne osadzone są obrotowo, a koła wejwnęftnzne osa¬
dzone są przesuwnie, z których koła osadzone
ma tym samym wałku połączone są ze sobą
slpirzęgłami. Koła wewnętrzne izazębiiatfą się ze sobą
przy zwolnionych sprzęgłach. Ponadto przekładnia
zawiera talerzowe koło zębate, współpracujące z
niezazębiającymi się kołami zewnętrznymi, osadzo¬
ne na pionowym wale i napędzane, poprzez sprzę¬
gło teleskopowo-przegubowe i reduktor, silnikiem
lub silnikami.

Reduktdr i silnik lub silniki zamocowane są na
górnej płycie obudowy, a sprzęgło teleskopowo-
-przegubowe wewnątrz tej obudowy. Płyta środko¬
wa osadzona jest w łożyskach zamocowanych na
tej płycie lub w obudowie urządzenia, połączonej
sztywno z elementem zagłębianym lub wyrywanym.

Wynalazek zostanie poniżej szczegółowo objaś¬
niony w przykładzie wykonania pokazanym na ry-
synku, na którym fig. 1 — przedstawia schematy¬
cznie urządzenie wibracyjno-uderzeniowe w prze¬
kroju podłużnym, a fig. 2 — schematycznie prze¬
kładnię w przekroju poprzecznym.

Przekładnia zębata osadzana jest na płycie środ-
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kowej 9, stanowiącej masę uderzeniową. Przekład¬
nia składa się z czterech wałków 18, 19, 20 i 21 u-
sytuowanych prostopadle względem siebie, posia¬
dających każdy na jednym końcu osadzone dwa
stożkowe koła zębate, a na drugim końcu masę nie-
wyważoną 7 oraz z talerzowego koła zębatego 5
napędzającego wałki. Na wałkach współosiowych
19 i 21 koła zębate osadzone są sztywno. Na wałku
19 koło wewnętrzne 14' i koło zewnętrzne 14, a na
wałku 21 koło wewnętrzne 16' i koło zewnętrzne 16.
Na współosiowych wałkach 18 i 20, prostopadłych
do wałków 19 i 21, osadzone są obrotowo zewnętrz¬
ne koła 13 i 15 i przesuwne koła wewnętrzne 13'
i 15'. Koła 13 i 13' oraz 15 i 15' połączone są zą^
sobą sprzęgłami kłowymi odpowiednio 22 i 23. Przy
zwolnionych sprzęgłach kłowych 22 i 23, koła 13',
14', 15' i 16' zazębiają się ze sobą. Koła 13, 14, 15
i 16, które nie zazębiają się ze sobą, napędzane są
talerzowym kołem zębatym 5. Koło 5 osadzone jest
na pionowym wale 4, który poprzez sprzęgło tele-
skopowo-przegubowe 3 i reduktor 1, napędzany jest
silnikami 2, elektrycznymi, hydraulicznymi lub spa¬
linowymi. Reduktor 1 i silniki 2 zamocowane są na
płycie górnej 24.

Sprzęgło teleskopowo-przegubowe 3 umożliwia
przenoszenie momentu obrotowego przy równoczes- .
nym ruchu pionowym płyty środkowej 9.

Płyta środkowa $ osadzona jest w szesnastu ło¬
żyskach 10 przymocowanych do płyty 9. Ponadto
urządzenie zawiera cztery śruby, rozmieszczone sy¬
metrycznie, przechodzące swobodnie przez płytę 9,
na których osadzone są sprężyny górne 6 i dolne 11.
Za pomocą sprężyn 6 i 11 regulowany jest luz wy¬
stępujący między płytą środkową 9 i płytą dolną
12, która połączona jest sztywno z elementem 25
zagłębianym lub wyciąganym.

Moment obrotowo-zmienny jest przenoszony na
element 25 poprzez obudowę 8 i łożyska 10.

Działanie urządzenia jest następujące. Gdy koła
13 i 13' oraz 15 i 15' połączone są sprzęgłami 22
oraz 23, pracują tylko koła zewnętrzne 13, 14, 15
i 16. Przy stałym kierunku obrotu koła talerzowe¬
go 5, oznaczonym strzałką A, masy niewyważone 7
przechodzą z położenia I w położenie n, a masa
uderzeniowa 9 uzyskuje ruch osiowy wzdłuż osi X
i obrotowo zmienny w płaszczyźnie ZOY.

Przy zwolnieniu sprzęgieł 22 i 23, koła wewnętrz¬
ne 13', 14', 15' i 16' zazębiają się ze sobą. Przy sta¬
łym kierunku obrotu koła 5, masy niewyważone 7
osadzone na wałkach 19 i 21 przechodzą -l położe¬
nia I w położenie II, natomiast masy niewyważone
7 osadzone^na wałkach 18 i 20 przechodzą z położe¬
nia Iw położenie II'. Masa uderzeniowa wykonuje
wówczas tylko ruch pionowy, gdyż składowe mo¬
mentu obrotowo-zmiennego są skierowane przeciw¬
nie i wypadkowy moment równa się zeru.

Gdy przy zwolnionych sprzęgłach 22 i 23 wałki
18 i 20 wraz z masami 7 obróci się o 180° z poło¬
żenia I w położenie III, wówczas przy stałym kie¬
runku, obrotów koła 5, siły osiowe działające na
wałki 18 i 20, równolegle do osi X, znoszą śię z si¬
łami osiowymi działającymi na wałki 19 i 21, rów¬
nolegle do osi X lecz w kierunku przeciwnym. Ma¬

sa uderzeniowa uzyskuje tylko ruch obrotowo zmie¬
nny w płaszczyźnie ZOY, przekazując go poprzez
łożyska 10 i obudowę 8 na element 25 zagłębiany
lub wyrywany.

5 Urządzenie według wynalazku daje możliwość
uzyskiwania różnego rodzaju ruchów elementu wy¬
rywanego lub zagłębianego. Dzięki temu można wy¬
rywać lub zagłębiać elementy o dowolnym kształcie
przekroju poprzecznego we wszystkich rodzajach

io gruntu.
Zastosowanie w urządzeniu pośredniego napędu,

eliminuje w dużej mierze wpływ drgań na silniki
napędowe, co umożliwia stosowanie konwencjonal¬
nych silników stosowanych zwykle do wibratorów.

15 Podczas wyrywania pali i rur obsadowych, urzą¬
dzenie pozwala na całkowite wyeliminowanie wpły¬
wu drgań na urządzenia dźwigowe. Ponadto eks¬
ploatacja urządzenia nie wymaga stosowania ka-
farów.

20 Urządzenie wibracyjno-uderzeniowe jest wyko¬
rzystywane do fundamentowania na palach, budo¬
wy podpór mostowych, do wierceń otworów na
przykład studziennych, formowania pali w Jrucie,
do wykonywania szczelnych ścian oraz do badania

^5 gruntu za pomocą sond.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie wibracyjno-uderzeniowe, którego
30 układ drgający zawiera cztery wałki, usytuowane

w jednej płaszczyźnie i wzajemnie do siebie pro¬
stopadle, na których osadzone są koła zębate i ma¬
sy niewyważone, znamienne tym, że układ drgają¬
cy stanowi przekładnię zębatą, osadzoną na płycie

35 środkowej (9) urządzenia, stanowiącej masę ude¬
rzeniową, która to przekładnia na każdym w czte¬
rech wałków ma osadzone po dwa stożkowe koła
zębate tak, że na wałkach współosiowych (19) i (21)
osadzone są sztywno odpowiednio koło wewnętrz-

40 ne (14') i zewnętrzne (14) i koło wewnętrzne (16')
i zewnętrzne (16) a na współosiowych wałkach (18)
i (20) osadzone są obrotowo odpowiednio koła we¬
wnętrzne (13') I (15'), z których koła osadzone są
na tym samym wałku połączone są ze sobą odpo-

« wiednio sprzęgłami (22) i (23), przy czym koła we¬
wnętrzne (13'), (14'), (15') i (16') zazębiają się ze
sobą przy zwolnionych sprzęgłach (22) i (23) a po¬
nadto przekładnia zawiera talerzowe koło zębate
(5), współpracujące z niezazębiającymi się kołami

50 zewnętrznymi (13), (14), (15) i (16), osadzone na
pionowym wale (4), napędzane poprzez sprzęgło te¬
leskopowo-przegubowe (3) i reduktor (1), silnikiem
lub silnikami (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
55 ze reduktor (1) i silnik lub silniki (2) zamocowane

są na górnej płycie (24) obudowy (8), a sprzęgło te¬
leskopowo-przegubowe (3) umieszczone jest we¬
wnątrz tej obudowy.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
60 że płyta środkowa (9) osadzona jest w łożyskach

(10) zamocowanych na tej płycie lub w obudowie
(8), połączonej sztywno z elementem (25) zagłębia¬
nym lub wyrywanym.
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